tri iusta dari causa potest, nostram si assumes sententiam. Scilicet prae caeteris apostolis male se gesserat Petrus atque eum, pro quo dirae quaevis, quin et mortem, se velle subire dixerat, turpiter abnegaverat, Magistrum optimum, Dominum fidelissimum. Unde prae caeteris omnibus tristitia affectus fuisse videtur quam maxima. Praeterea facti sui eum valde poenitebat suumque valde deplorabat peccatum, quod coram Magistro confiteri, nescio quam vehementer, cupiebat. Illa igitur tristitia illudque Iesum videndi desiderium quo maius in Petro fuerit, eo minus in eius animum penetrare potuit fides de Iesu in vitam reditu. Ex qua maiore Petri tristitia, maioreque Magistrum videndi desiderio et illud explico, quod Iohannes prius ad sepulcrum venerit, quam Petrus, qui alias semper et ubique omnium primus erat. Denique nostram si assumes sententiam, causa forte dari potest, quare Iesus non prius nec singulari apparitione se conspiciendum praebuerit discipulo, ἐν ἡγάπα, quia scilicet hic statim crediderat, in vitam ipsum rediisse, cui igitur non, aeque ac Petro, singulari apparitione opus erat.

Secundum argumentum contra Iesu vaticinationes a Paulo desumitur ex Luc. IX: 45. coll. Marc IX: 32. quibus locis addi potest, Luc. XVIII: 34. monente Sūskindio, in Flattii *Mag.* P. VII. p. 216. n. 31^b. Est autem huiusmodi: „ si Iesus de corporis sui in vitam

tam reditu definite locutus esset, certissime discipuli eius verba intellecturi fuissent. Cum igitur cum haudquaquam intellexerint, manifestum est, nihil iis de corporis in vitam reditu dictum fuisse". Quis vero est, quin videat, discipulorum inscitiam non eiusmodi fuisse, ut non intelligerent, Iesum de corporis sui in vitam reditu loqui? Quod si putes, statuas necesse est, eos nec Servatoris dicta de perpesionibus suis et morte intellexisse. Ad mortem enim non minus, quam ad eius in vitam reditum, referendum id est, quod narrat Marcus, c. IX: 32. *οἱ δὲ ἠγνόουν τὸ ῥῆμα* et, si quis forte hoc neget, is Lucam adeat, c. IX: 44, 45. quo in loco, quamquam Servator non nisi de sua in manus hominum traditione dixerat, discipuli tamen verba eius non percepisse dicuntur. At probe tamen eos intellexisse Iesum perpesiones suas et mortem praedicentem, manifestum est, et ex omnium discipulorum animi conditione, Matth. XVIII: 23. ubi Evangelista: *καὶ ἐλυπήθησαν*, inquit, *σφόδρα*, et ex Petri agendi ratione, qui, audita tristissima illa perpesionum et mortis commemoratione, *ἰλαῶς σοι κύριε*, inquit, *οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο*, Matth. XVI: 22. et deinceps, Ioh. XIII: 37. *τὴν ψυχὴν μου ὑπὲρ σου θήσω*. Intelligebant igitur omnino discipuli, Iesum de morte sua et corporis sui in vitam reditu loqui, illud vero non percipiebant, quomodo fieri possit, ut *Mesias* mortem subiturus et in vitam rediturus

esfet. Sensum verborum nude spectatorum recte omnino capiebant, quomodo autem ea de *Messia* dici possent, nequaquam intelligebant. Itaque istius inscitiae causa in perversis discipulorum, de Messia eiusque regno, opinionibus, minime vero in eo quaerenda est, quod Servator non satis definite locutus fuerit.

At ea tamen loca, inquit Paulus, (atque hoc *tertium* argumentum est, quod ad probandam suam opinionem affert:) in quibus ipsa Iesu verba habentur, longe aliena sunt ab instante corporis in vitam reditu, nempe Matth. XXVI: 29. coll. Marc. XIV: 25. Luc. XXII: 16, 18. et imprimis Ioh. XIV. In quo vide, quam arbitrariae Pauli opiniones sint. Quae enim suae sententiae favere videntur loca, in iis et ipsa Iesu verba litteris mandata esse statuit; quae vero suis opinionibus repugnare videt, in iis ex post factis aliquid mutatum esse, aut additum existimat. Cum autem par pari referre, nobis nec liceat, nec placeat, de allatis Servatoris dictis nonnihil dicamus. De Iohannis Euang. c. XIV. infra agendum erit. Quod igitur ad laud. Matthaei et Marci locum attinet, ex eo Paulus ita argumentatur: „ si Iesus cogitasset, posse se, post paucos dies, una cum discipulis edere et bibere, vid. Luc. XXIV. 41-43. tam solenniter haud dixisset: ὅτι οὐ μὴ πίω ἀπ' ἄρτι ἐκ τούτου τοῦ γεννήματος τῆς ἀμπέλου, ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸ πίνω μεθ' ὑμῶν καινὸν

ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς μου. (Marcus habet βασιλεία τοῦ θεοῦ apud Lucam Servatoridem fere dixerat, de agno et poculo Paschali.) Duplex autem, de hoc Servatoris dicto, opinionum varietas est. Scilicet Reinhardus, in *Disf. inserta in Comm. Theol. a Velthufenio, Kuinoelio et Ruperti edd. Vol. III. p. 8, 9.* illud ita explicat, ut ἡ βασιλεία τοῦ πατρὸς sit *νομα illa constitutio*, quam Iesus modo *διαθήκην καινὴν* dixerat, regnum hac in terra morte eius et in vitam reditu condendum, utque adeo totius loci sensus huc redeat: „nunc non amplius vino fruar, sed, cum republica divina fuerit mea morte et resurrectione stabilita, tempus erit, quo, redux in vitam, familiariter iterum vobiscum cibum capiam (vinum bibam.) Vid. Act. X: 41.” Atque ita, referente Reinhardo, Euthymius Zigabenus locum iam explicavit. Propugnat et hanc interpretationem Ven. E. M. Dorper, in *Disf. de notionibus formularum βασιλεία των οὐρανῶν, του θεου et του χριστου, in pluribus N. T. locis*, def. praef. I. van Nuys Klinkenberg, Amstel. 1806. p. 28, 29. Alii tamen, ut Grotius, Gerhardi, in *Harm. Tom. II. p. 779, 780.* Kuinoelius et Morus, *Praelect. in Evang. Lucae*, p. 449. illud Servatoris dictum *ἀλληγορικῶς* intelligi volunt, de gaudio et felicitate summa, quibus erat aliquando in societate coelesti una cum apostolis fruiturus. Pro utraque

que sententia pugnari posse videtur. Sed nostrum nunc non est, plura de his dicere. Sufficiat monuisse, nihil valere Pauli argumentationem ad vaticiniorum Iesu veritatem infringendam, quamcunque harum assumas interpretationum. Et priorem quidem, quis quaeso est, quin videat, non Pauli, sed e contrario nostrae sententiae, favere? Nec posterior interpretatio cum vaticiniorum Iesu veritate pugnat. Quamquam enim, assumpta hac interpretatione, Servator negat, se hac in terra vinum bibiturum esse cum discipulis, simul tamen non negat, se in vitam rediturum esse. Scilicet tantum ei fuit propositum, ut recte dicit Gerhardi, l. I. p. 780. discipulos suos his verbis monere, quod in posterum non sit cum ipsis familiariter in his terris eo modo conversaturus, quo hactenus fuerat factum, iisdemque communem secum gloriam et felicitatem in regno coelesti expectandam promittere. Neque affirmari potest, ex Act. X: 40, 41. bisse Iesum cum discipulis post suum in vitam reditum. Illud enim *συνεφάγομεν καὶ συνεπίομεν αὐτῷ* optime de *consuetudine* eius explicari potest, qua fuerant discipuli fructi. Vid. Kuinoelius, ad Matth. XXVI: 29. Caeterum quare, ut in hoc loco, ita et in ultimo, quem cum discipulis habuerit, sermone, de suo in vitam reditu Servator, aut plane non, aut tecte magis, dixerit, infra dicemus, ad Ioh. XIV seqq.

Quar-

Quartum argumentum *Anonymus*, in Eichh. *Bibl.* Vol. VII. p. 1040. et Paulus, in *Comm.* ad Matth. XVI: 21. Vol. II. p. 570. ex eo defumunt, quod ipse Iesus, post suum in vitam reditum, in docendis discipulis, ad Prophetarum, non vero ad suas vaticinationes, provocaverit, Luc. XXIV: 44. Sed quis adeo oculis laborat et mente, quin videat, Servatorem, in hoc ipso loco, ad ea provocare, quae ipse de futuris suis fatis praedixerat? Οὔτοι, ita enim dicit, οὔτοι οἱ λόγοι, οὓς ἐλάλησα πρὸς ὑμᾶς, ἐτι ἂν σὺν ὑμῖν, *nunc*, ut recte Grotius, *nunc re ipsa experimini, quod praedicenti mihi, cum adhuc essem vobiscum, saepe non credidistis, aut quod praedictum non intellexistis.* Cum autem, de perpesionibus suis, morte et in vitam reditu, ita fere dicere solitus esset, ut haec omnia fieri debere, secundum dicta a Mose et Prophetis, discipulos doceret, iccirco et nunc addit: ὅτι δεῖ πληρωθῆναι πάντα τὰ γεγραμμένα ἐν τῷ νόμῳ Μωσέως καὶ προφήταις καὶ ψαλλοῖς, περὶ ἐμοῦ. Conf. et Süsskindius, in *Flattii Mag.* P. VII. p. 201 - 203.

At illud ipsum, nos ducit ad *quintum* argumentum, a Paulo, *Comm.* Tom. III. p. 3-7. defumtum ex Luc. XVIII: 31. ubi Servator τελεσθήσεται, inquit, πάντα τὰ γεγραμμένα διὰ τῶν προφητῶν τῷ υἱῷ τοῦ ἀνθρώπου. Est autem huiusmodi: in Prophetarum libris exempla tantum habentur virorum prospera et adverfa for-

tuna usorum, nec nisi indefinite aliquid de Messia praedicitur. Cum igitur ex hoc loco pateat, secundum veterum Prophetarum dicta, Iesum futura sua fata praesignificasse, certum est, eum non nisi indefinite, laudatis forte nonnullis Prophetarum locis, perpesiones suas, mortem et in vitam reditum praedixisse, caetera autem omnia ex post factis ab Euangelistis addita esse. Cui tamen opinioni primum quidem ea repugnant, quae, contra istam de mutatis Iesu vaticiniis sententiam, supra monuimus; deinde, quamquam Servator, ac prudenter quidem, ut discipulorum succurrat imbecillitati, solet ad Prophetarum vaticinia provocare, cum fata sua praedicat, quamquam praeterea sumis, in V. T. libris non nisi indefinite dicta de Messia haberi: quo tamen iure possis negare, Iesum definite fata sua praedixisse? Denique ipse Paulus videat, quam parum sibi constet. Idem enim Lucas, postquam narravit dixisse Iesum, omnia, quae de filio hominis in Prophetarum libris dicta sunt, eventu comprobata fore, mox definitam Iesu vaticinationem litteris mandat. In illo autem Lucae fidem habet, in hoc fidem ei denegat!

Denique *sextum* argumentum, quod Herderus l. l. et Paulus, *Comm.* III. p. 7. contra Iesu vaticiniorum de futuris suis fati veritatem proferunt, ex eo ducitur, quod vaticinationes non intellectae nullam habeant utilitatem. De quo

quo tamen, ne quid addam, suadent mihi antea dicta de discipulorum incitia, ut et ad Ioh. III: 14. cum praeterca hic, de veritate, non de utilitate vaticiniorum, disputemus. Conf. C. C. Flattii *Disf. in Sūskindii Mag. P. XII. p. 6 seqq.*

Caeterum vix est, quod memorem, inanem Pauli, *Comm. II. p. 655. III. p. 9.* et Schereri, *l. l. p. 124, 125. not. 11.* conatum, quo ex indefinita *futuri temporis* apud Hebraeos significatione *potest, licet, es kann, mag,* probare velint, indefinite Iesum futura sua fata praedixisse. Quae quidem indefinita significatio quamquam in se vera est, nostris tamen in locis haud potest asumi. Repugnat enim ei *Marth. XVI: 21* et loca parallela, in quibus Iesus dixisse fertur, *ὅτι δεῖ κ. τ. λ.* quod aeque ad *seqq. πολλὰ παθεῖν, ἀποκταυθῆναι* et *ἐγερεθῆναι*, atque ad illud *ἀπελθεῖν* referendum est; repugnat etiam, quod Marcus dicit, *c. X: 32.* docuisse Iesum discipulos *τὰ μέλλοντα αὐτῷ συμβαίνειν.*

Marth. XX: 20-23.

coll. Marc. X: 35-40. (conf. et Luc. XII: 50.)

Et hoc loco Servator, quamvis indefinite, suas tamen perpesiones videtur praesignificasse. Scilicet Salome, comitantibus filiis Iacobo et Iohann-

hanne, Iesum adit ab eoque petit, ut summis eos in regno suo condonet honoribus. Ad filios, quippe qui matri suae auctores fuisse videntur, ut a Magistro illud peteret, (vid. Kuinoelius, ad I. Matthaei laud. Conf. I. Marci laud. et ad eum Ven. v. Willes, *Spec.* p. 124.) Servator se convertit, eosque interrogat: δύνασθε πιεῖν τὸ ποτήριον, ὃ ἐγὼ μέλλω πίνειν; Marcus habet: ὃ ἐγὼ πίνω, qui et haec addit: καὶ τὸ βάπτισμα, ὃ ἐγὼ βαπτίζομαι, βαπτισθῆναι; (a) vid. et Matthaei sect. 23. et Marci sect. 39. Quodsi enim socii vellent esse et comites imperii, eadem, qua regi, via, et illis incedendum erat ad istam dignitatem obtinendam; ex eodem cum rege poculo is bibendum erat, eodem cum rege baptismate tingendi erant. De formularum autem, quae hic habentur, significatione non una interpretum sententia est. Quicquid vero de illis statuas, hoc certum est, τὸ πινεῖν τὸ ποτήριον de calamitatibus et perperessionibus explicandum esse, quibus, ut Iesus, ita et discipuli eius affiendi erant,

(a) In vulgg. edd. haec verba, uti et ea, quae Marcus habet, sect. 39. καὶ τὸ βάπτισμα κ. τ. λ., etiam apud Matthaeum leguntur, sed male: ex Marco enim in Matthaeum translata videntur. Vid. Griesbachius. De utroque hoc additamento idem iam censuerunt Erasmus et Grotius.

erant, quas, velut potum, erant bibituri. Quam explicationem ut assumamus, et usus loquendi nobis suadet, et contextus orationis. Quod ad loquendi usum attinet, praeter loca, quae Kuinoelius hic affert, imprimis conferendum mihi id videtur, quod ipse Servator postea dixit, Matth. XXVI: 39, 42. coll. Marc. XIV: 36. nec nisi de perpesionibus eius intelligi potest. Contexta etiam oratio isti explicationi admodum conveniens est. Servator enim futura sua fata modo annunciaverat, fueratque de perpesionibus suis et morte locutus, at nihilominus tamen Iacobus et Iohannes summos ab eo honores petunt. Cum igitur Iesus illos interrogat, possintne poculum bibere, quod ipse bibiturus erat, quid verisimilius est, quam spectare eum istas, quas modo dixerat, perpesiones? Neque ita quis hoc infringat, ut dicat, Iacobum et Iohannem haudquaquam eadem cum Iesu tulisse. Quis enim est, quin videat, Servatorem hic indefinite esse locutum? Eandem, quam τὸ πινεῖν τὸ ποτήριον, vini habet formula βαπτισθῆναι βάπτισμα. Quod ut statuamus, membrorum nobis suadet parallelismus, qui manifesto huic Iesu dicto inest. Vid. et Kuinoelius, ad l. Eo etiam nos ducunt, quae Christus dixit, referente Luca, c. XII: 49, 50. πῦρ ἦλθον βαλεῖν εἰς τὴν γῆν, καὶ τί θέλω εἰ ἤδη ἀνήφθῃ βάπτισμα δὲ ἔχω βαπτισθῆ-

ναι,

ναι, καὶ πᾶς συνέχομαι ἕως οὗ τελεσθῆ. Quorum haec est sententia: *veni, ut ignem in terram proiicerem: et quam cupio ut ille iam ardeat!* Aquae vero *lavacro me submergi oportet, et quam urgeor, usque dum ea res ad finem perducatur.* Prius quidem pertinet ad turbas vehementiores, quas excitatura erat doctrina Iesu; per totum terrarum orbem promulganda: postea ad mortem violentam, ipsi antea subeundam. Quodsi vero, cum Hemsterhusio, refer. v. Willes, l. l. p. 125. formulam βεπτισμα βαπτισθῆναι significare putes *suscipere solenni ratione, atque velut baptisate initiatum, rei alicuius gerendae munus, quod in utramque partem transferri potest,* hoc Servatoris dictum convenit cum eo, quod Luc. XXIV: 26. habetur. Conf. et Matth. XVII: 12. ibique iam all. Ioh. XII: 23, 24. Vid. et Macknight, *Harm.* Tom. III. S. CVI. p. 218, 219.

Neque hanc verborum Iesu interpretationem duram dicas, cum Paulo, *Comm.* ad I. p. 25. propterea, quod, ea assumta, Servator fuerit non nisi de adversa fortuna locutus. De prospera enim fortuna mox dicit, Matth. sect. 23, Marc. sect. 40.

Matth. XX: 28.

coll. Marc. X: 45.

Petitionis causâ modo memoratae, caeteri discipuli Iacobo et Iohanni valde succensi erant. Servator autem omnes admonet, omni honorum petitioni valedicendum esse: qui caeteris praestare velit, eum caeterorum ministrum esse debere, atque ita ipsius Magistri exemplum imitari. Dicit enim, narrante Matthaeo, ὡς περ (Marco καὶ γὰρ) ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου οὐκ ἤλθε διακονηθῆναι, ἀλλὰ διακονῆσαι, καὶ δοῦναι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ λύτρον ἀντὶ πολλῶν. Ut adeo et hic mortem suam Servator praesignificaverit. Δοῦναι enim τὴν ψυχὴν est *animam effundere, vitam tradere*. (Vide Kuinoelium, ad l. alios.) Quam ut deponat, se *venisse* dicit. (ἦλθε) Hoc igitur consilium est, quo in terram venerit. Unde patet, quam falsa haec Servatoris dicti interpretatio sit: *omnia, quin et ipsam mortem, si necesse sit, subire volo in hominum commodum*; quae tamen Paulo placere videtur! De vocis λύτρον significatione, vide Grotium, ad l. Schleusneri *Lex. Kuinoelii*, ad l. Muntinghii, *Geschiedenis der menschheid naar den Bijbel*, Tom. IX. Annot. p. 19. not. 96.

Matth.

Matth. XXI: 37 - 39.

coll. Marc. XII: 6 - 8. Luc. XX: 13 - 15.

Ad pessimam Pharisaeorum indolem depingendam et graviter improbandam, Servator parabolam tradit, in qua nonnullos proponit vinitores, qui fervorum, a vineae possessore misforum, alios pulfant, alios interficiunt, alios lapidibus obrutos κεφαλαιοῦσι (b), tandemque ipsum domini filium advenientem videntes, inter se consilium capiunt de eo interimendo, quod et exsequuntur. Etenim λαβόντες αὐτὸν, ἐξέβαλον ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος, καὶ ἀπέκτειναν. Lucas: ἐκβαλόντες αὐτὸν ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος, ἀπέκτειναν. Marcus vero inverso ordine rem tradit: λαβόντες αὐτὸν, ἀπέκτειναν, καὶ ἐξέβαλον ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος. Filius autem ille ἀγαπητός, quod Marcus et Lucas addunt, quin ipsum Iesum indicet, nullus dubitare potest: nec minus certum est, vinitorum istorum imagine Pharisaeos significari. Vid. Matth. sect. 43, 45. et loca parallela. Constat igitur, Servatorem et hic praedixisse, a Pharisaeis se necatum iri. Argutius enim

(b) Varias de huius vocis significatione videntur doctorum opiniones, vide apud Kuinoelium, ad Marc. XII: 4. et v. Willes, Spec. laud. p. 133, 134.

enim videtur, Iesu verba apud Matthaeum ad eius crucifixionem extra Hierosolymam referre, quin et repugnat huic opinioni inversa horum Servatoris verborum apud Marcum narratio. Ex illa autem opinione vulgatam apud Matth. lectionem oriundam atque iccirco reiiciendam esse, ingeniosa quidem, at minus vera, ut videtur, Pauli coniectura est. Altera enim illa lectio, quam Paulus recepit, ἀπέκτειναν, καὶ ἐξέβαλαν ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος, in paucis tantum codd. habetur, et sine dubio ex Marco in Matthaeum fluxit.

Matth. XXVI: 2.

Hoc loco Servator discipulis dicit: ἴδτε, ὅτι μετὰ δύο ἡμέρας τὸ πάσχα γίνεται καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται εἰς τὸ σταυρωθῆναι. Secundo igitur, a quo haec praesignificabat, die, se hostibus traditum et crucifixum iri affirmat. Paulus vero, *Comm.* III. p. 512, 513. aut illa Iesu verba post factis accommodata esse ab Evangelista putat, aut *hypothetice* sumenda esse, hoc modo: „Dei praecepto de Paschatis festo celebrando volo obsequi, quemcunque id habeat effectum. Antequam vero illud praeceptum Hierosolymam adire me iubet, meorum invidiae inimicorum me haud expono”, atque adeo, nec mirum, illud εἰς τὸ σταυρωθῆναι alto silentio tegit. Sed vel dicendum est, Euangelistas

listas Iesu verba mutasse et post factis accommodasse, quam tamen opinionem ad Matth. XVI: 21 cct. iam refutavimus, vel concedendum est, definite Iesum hic suam crucifixionem praefignificasse.

Matth. XXVI: 12.

coll. Marc. XIV: 8. Ioh. XII: 7.

Servator, cum Bethaniae in Simonis leprosi domo accumberet, a Maria, Lazari forore, unguento perfundebatur. Qua de unctione disputatur inter viros doctos. Alii enim diversam illam putant ab ea, quam memoriae prodidit Iohannes, c. XII. alii pro eadem habent. Qui *priorem* sententiam tuentur, ut Macknightus, *Harm.* Tom. III. p. 234-236. in not. ad vs. 2. ter Iesum unctum esse existimant, prima vice apud Simonem Pharisaicum, Luc. VII: 36. secunda apud Lazarum, Ioh. XII. tertia apud Simonem leprosum, Matth. XXVI. Marc. XIV. Plerique autem interpretes *posteriori* favent sententiae, ac vel bis unctum esse Iesum a muliere statuunt, ut cum aliis bene multis Paulus et Kuinoelius, vel semel tantum, ut Grotius, in quo tamen errare videtur. Vid. v. Willes, l. 1. p. 142. Quicquid sit, (in nostra enim causa nihil refert, quamnam assumas sententiam;) Iudas Iscariotes (Ioh. XII: 4.)

consentientibus caeteris discipulis (Matth. XXVI: 8.) nihil mali suspicatis, aegre ferebat tanti pretii iacturam: „dandum illud”, inquit, „ fuerat pauperibus”. Iesus vero Mariam excusans, inter alia, haec dicit: *pauperes semper vobiscum habetis, me non item*; πρὸς τὸ ἐνταφιάσαι με ἐποίησεν. Marcus: προέλαβε μύρσαι μου τὸ σῶμα εἰς τὸν ἐνταφιασμὸν, Ioh. εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ ἐνταφιασμοῦ μου τετήρηκεν αὐτό. Quicquid igitur sumas, *vel* Mariam Iesu mortem praesagiisse, *vel* auditis eius vaticiniis credidisse, Magistrum brevi post necatum iri, *vel* denique infciam illud fecisse, Servatorem autem eius factum ita interpretatum esse, hoc duntaxat certum est, praesignificasse hic Iesum, se brevi post interfectum et sepultum iri.

Ioh. XII: 23, 24.

In magna Iudaeorum multitudine, quae Paschalis festi celebrandi causa undique Hierosolymas confluxerat, nonnulli Ἕλληνες erant: non Iudaei, extra Palaestinam degentes, nec alienigenae, sed ex his Profelytae. Conf. Noesfel-
 tus, in *Interpr. Gramm. loci Ioann.* XII: 20-33. *Opusc.* Fasc. II. p. 5. seqq. Hi igitur Profelytae, audita fama de Iesu stupendisque ab eo editis miraculis et viso solenni eius in urbem introitu, futuro regi, ut videtur, sese commendare volentes, videre eum cum eoque colloqui cupiunt.

piunt. Quod cum Philippo, Philippus Andree, uterque vero Magistro indicasset, hic: ἐλήλυθεν ἡ ὄρα, inquit, ἵνα δοξασθῆ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. Ἀμὴν, ἀμὴν λέγω ὑμῖν· εἴαν μὴ ὁ κόκκος τοῦ σίτου, πεσῶν εἰς τὴν γῆν, ἀποθάνῃ, αὐτὸς μόνος μένει· εἴαν δὲ ἀποθάνῃ, πολὺν καρπὸν φέρει. Itaque Iesus non negat, sed affirmat potius, regia se fructurum esse dignitate, at prius vero, quam ad summum illud honoris fastigium escenderet, mortem sibi subeundam esse dicit. Egregia enim illa similitudine, quae cum gravitate adiunctam habet suavitatem maximam, quid aliud Servator indicare voluit, quam mortis sibi subeundae necessitatem, ad gloriam regnumque obtinendum? Qua de re saepius iam dixerat. Vid. Ioh. III: 14. Matth. XVII: 12, et loca ibi allata.

Ioh. XIII: 10, 11, 18, 21-27.

coll. Matth. XXVI: 21-25. Marc. XIV: 18-21. Luc. XXII: 21-23.

In lavandis discipulorum pedibus cum Servator ad Petrum venisset, hic primum, nolle se, dicit, tam servile officii genus sibi a Magistro praestari, mox vero, a Iesu admonitus, non tantum pedes, sed et manus et caput lavari cupit. Servator autem pedum lotionem sufficere affirmat; qui pedibus lotus sit, eum purum esse:

se: καὶ ὑμεῖς, inquit, καθαροὶ ἐστε, ἀλλ' οὐχὶ πάντες. (Ioh. 10.). Quod Iesu dictum Iohannes ita interpretatur (b): ἦδει γὰρ τὸν παραδιδόντα αὐτόν· διὰ τοῦτο εἶπεν· οὐχὶ πάντες καθαροὶ ἐστε. sect. 11. Addit alia Servator, e quibus discipuli subobscure intelligunt, unum ex iis, qui cum ipso cibare solerent, infesto erga Magistrum esse animo. (Ioh. 18-20.) Quae tamen omnia videntur nihil quicquam Iudam commovisse. Etiamnum securus et tranquillus erat, certe videbatur, ac si integer vitae scelerisque purus esset. Itaque Iesus, visâ hominis contumaciâ, ipse animo turbatus, iam paulo luculentius enunciat, quod modo dixerat obscurius: ἀμὴν (Ioh. more suo habet ἀμὴν, ἀμὴν,) λέγω ὑμῖν· ὅτι εἷς ἐξ ὑμῶν παραδώσει με, ὃ ἐσθίων μετ' ἐμοῦ. (Matth. f. 21. Marc. f. 18. Ioh. f. 21.) Adspiciunt se invicem discipuli, quod nec proditor neglexerit, forte et crebrius, nunc in hanc, nunc in illam partem capite verso, Ut adeo fideles Iesu discipuli, perversam Iudae, simulandi artem optimè callentis, indolem nondum perspectam habentes, dubitent, quemnam istud Magistri dictum spectet, (Ioh. f. 22.), atque inter se rogent, quis tandem scelus tam nefandum sit patraturus. (Luc.

(b) Solere Iohannem eorum, quae ab Iesu dicta referat, interpretem agere, vidimus ad eius Euang. c. II: 19. p. 10, 11. Conf. Henckii Comm. ibi laudata.

(Luc. f. 23.) Mox ad Iesum se convertunt singuli quaerentes: „ egone is sum, Domine?” (Matth. f. 22. Marc. f. 19.). Responder ille: „ unus e duodecim me prodet, qui mecum ma-
 „ num in catino intingit” (c) Matth. f. 23. Marc. f. 20. Luc. f. 21.) et miserrimam proditoris fortem praesignificat, (Matth. f. 24. Marc. f. 21. Luc. f. 22.) Tum Petrus Iohanni innuisse videtur, atque hic, admoto Iesu auri ore, percontatus esse, de proditore, Cui submisfa
 Ie-

(c) Illud ὁ ἐμβάψας μετ' ἐμοῦ ἐν τῷ τραβλίῳ τὴν χεῖρα, indefinite tantum dictum est et significat: *qui mecum edit*, vel potius *qui mecum ex eodem catino edit*, edere solet, conf. Luc. 21. (vid. Erasmus, Grotius, Beza, Kuinoelius.) erant enim plures. Haudquaquam igitur cum Paulo ad I. Comm. III. 570, 571. ita accipiendum illud est, ac si ipso illo temporis articulo Iudas cum Iesu manum in catino intingerit. Quis enim putet, edisse illos in tanta animorum commotione? Deinde fuisset hoc manifestum et indubitatum signum, ut Erasmus rectè monet, quo dato, iterata Petri et Iohannis percontatione haud opus fuisset. Denique asumta illa Erasmi aliorumque sententia, nulla causa est, quare, cum Paulo, I. I. sumas, dixisse Iesum illud uni Iohanni, cui opinio; et Iohannis percontatio repugnat, et quod Marcus habet f. 20. εἶπεν αὐτοῖς. Servatur ita et Marci auctoritas, qui, ex Pauli sententia, illud αὐτοῖς imprudenter addiderit, atque hoc additamento rem perverse narraverit.

Iesus voce: *ἐκεῖνός ἐστιν*, inquit, *ὃ ἐγὼ βέβαια τὸ ψαμλον ἐπιδώσω*. Porrigit autem bucceam Iudae Iscariotae, (Ioh. 21-26.) qui se indicatum putans ac sentiens, forte et ex Iohannis vultu hoc intelligens, submissa itidem, ut videtur, voce, e Iesu quaerit: *egone is sum, Magister?* vel, ut Paulus l. l. illud vertit: *ich werde doch dieser nicht seyn sollen, Lehrer!* Respondet Iesus: *σὺ εἶπας, tu dixisti, est, ut dicis*. Quod caeteri tamen discipuli non audivisse, vel certe non intellexisse, videntur. (Matth. 25.) (d).

His igitur in locis Servator luculentissime praesignificavit, ab Iuda Iscariota se proditum iri: de quo cum dubitari nequeat, non est, quod plura hîc moneamus. Unum hoc addere liceat, Iesu dictis quamdam inesse gradationem. Mihi certe videtur Servator, in indicando proditore, pedetentim et gradatim procedere. Primum enim, post lavatos singulorum pedes, universe tan-

(d) In harum rerum dispositione, secutus sum ordinem rerum, in ultima I. C. coena gestarum, quem dilectissimus Promotor ex sua sententia habendum esse, aliquando in praelect. suis monuit. Quod autem ad discrepantiam attinet, quae Matthaeum inter et Lucam intercedit in rebus ordinandis, cum ex aliis indiciis, e. c. Luc. c. IX. 51-57. de quo vid. Bynaeus *de morte I. C.* II. p. 12, 13. tum ex hac ipsa, de qua agimus, narratione, tuto efficiatur, Matthaeum maiorem curam adhibuisse, in temporis ratione sequenda, quam Lucam.

tantum dicit, non omnes pueros esse; deinde affirmat, ab uno ex omnibus, qui aderant, discipulis, se proditum iri; porro magis definite ab uno ex iis, qui ex eodem cum ipso catino edebant, se traditum iri indicat; tandemque definite ipsum proditorem significat. Qua in gradatione, si vere locum habeat, et animus Iesu commotus, et maxima eius sapientia, observari possunt. De Iudae indole et in prodendo Iesu consilio, diximus ad Ioh. VI: 70. p. 46-51.

Matth. XXVI: 26-29.

coll. Marc. XIV: 22-25. Luc. XXII:

19, 20.

Postquam abierat proditor, Servator sacram instituit coenam. Scilicet, sumto pane actisque Deo gratias, (εὐλογήσας, pro quo in aliis codd. et versf. habetur εὐχαριστήσας, (e) quod Erasmus, Millius et Wetstenius praeferunt, Griesbachius vero tuetur vulgatum εὐλογήσας in *Commentario Critico* et secunda N. T. editione, cum in prima, Semlerum secutus, utrumque reiecisset;) fractum illum singulis distribuit discipulis dicitque: λάβετε, φάγετε· τοῦτο ἐστὶ τὸ σῶμά μου, (addit Lucas: τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν.) mi-

(e) Variantem hanc lectionem nostrates etiam annotarunt in not. marg. ad versf. Belg.

militer, poculum iis porrigens, *πίετε*, inquit, ἐξ αὐτοῦ πάντες. Τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ αἷμά μου, τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. (Lucas: τοῦτο τὸ ποτήριον, ἡ καινὴ διαθήκη ἐν τῷ αἵματί μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον.) Quibus Servator, apud Matthacum et Marcum, haec addit: λέγω δὲ ὑμῖν, ὅτι (addit Marcus οὐκέτι) οὐ μὴ πῖω ἄπ' ἄρτι ἐκ τούτου τοῦ γεννημάτων τῆς ἀμπέλου, ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸ πῖνω μεθ' ὑμῶν καινὸν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς μου. (Marcus τοῦ Θεοῦ.) quo dicto Servator poculum ipsi a discipulis oblatum negasse, aut certe rationem dedisse videtur, quare ipse solus non biberet.

Nolumus hac occasione de eo disputare, num Iesus hīc instituerit ritum *μνημονεύτικόν*, quod cum a nostri instituti ratione alienum videri possit, adeant lectores *Kuinoelium*, imprimis vero *Cl. van Hengel*, in *Diatr. ten betooge, dat de Doop en het Avondmaal, naar het oogmerk van Jezus instelling, door alle tijden dezzer wereld moeten voortduren*, in *Novis Opp. Soc. Hag. pro vindic. relig. Christ.* edd. a. 1811. §§. 4, 5. Id tantum ex Iesu dictis effici volumus, illum mortem suam violentam, iam iam instantem, hīc praesignificasse. Quod enim de violenta morte dicimus, id quam luculentissime patet, cum ex eo, quod fractum panem cum suo corpore, effusumque vinum cum sanguine suo compareret, (vid. et dicta ad Ioh. VI: 51. seqq.) tum

ex hoc additamento, sanguinem illum effusum iri in peccatorum condonationem, qui salutaris effectus morti eius fere solet adscribi, ut facpius iam vidimus. Deinde mortem suam Servatorem sibi proposuisse, ut iam iam instantem, ex eo manifestum est, quod neget, se ab hoc inde tempore vino fructurum esse cum discipulis, donec etc. Caeterum non est, quod cum Paulo I. I. p. 579. putes, subiisse Iesum, inter frangendum panem, mortis suae imaginem. Vid. *Krit. vom Dr. Paulus Komm.* p. 165.

Ioh. XIII: 31. — XVI.

In his egregiis Iesu sermonibus, quibus discipulos ad suum discesum praeparat, eosque ultima vice adhortatur et consolatur, cum abitus sui et reditus passim mentionem faciat, de his dicendi formulis videndum nobis est, eorumque refellenda erit opinio, qui, ex horum sermonum argumento et ratione, veritatem vaticiniorum, a Iesu editorum de suo in vitam reditu, impugnent.

Ioh. XIII: 33, 36.

Fideles suos discipulos Magister optimus blando illo *τενυία* alloquitur iisque dicit: per breve adhuc tempus vobiscum ero; (idem fere, at paulo obscurius dixerat Iudaeis c. XII: 35.) in-

stat

stat hora, quæ a vobis morte divellat: tum quaeritis me, sed, ut olim dixi Iudæis: (c. VII: 34. VIII: 21. ad quæ loca vid. K u i n o e l i u s.) *quo ego abeo, vos non potestis venire*, id et vobis nunc dico. Petrus autem, qui, quocunque Magister abiturus erat, illuc et se venire posse putabat, Iesum interrogat: *ποῦ ὑπάγεις*. Servator autem: *ὅπου ὑπάγω, οὐ δύνασθε μοι νῦν ἀκολουθῆσαι. Ὑστερον δὲ ἀκολουθήσεις μοι*. Itaque indefinite loquitur de abitu suo, qui intelligendus videtur de abitu in mortem, de quo et Petrus illum accepisse videtur, vid. f. 37. et per eum in coelestes sedes. Illuc Apostoli eum sequi nondum poterant. Nondum enim idonei erant ad bibendum poculum, quod ipse bibiturus erat, ut dixerat Iacobo et Iohanni, et multa adhuc iis incumbebant in hac terra peragenda: aliquando vero in mortem et beatas illas sedes erant illum secuturi.

Ioh. XIV: 3.

Discipulos, quos moestitia occupaverat et tenebat, auditis tristissimis illis verbis, inprimis de Magistri discesu, Iesus consolatur; tristitiam illam abiiciendam esse monet; credendum esse Patri, et ipsi credendum esse; (utrumque enim *πιστεύετε* ut *imperandi* sensu fumamus, suadere videtur simplicitas in interpretando:) in paterna domo multa esse habitandi loca. Sin minus, inquit, *εἶπον*

ἐν ὑμῖν, *dicerem*, vel, ut alii vertunt, *dixissem* vobis. Ita enim haec adiungenda esse puto praecedentibus, cum Beza, Belgis, Grotio, Moro, Kuinoelio, aliis; quamquam non desunt, ea cum subsequenter connectentes, hoc modo: *dicerem*, vel *dixissem* vobis: *proficiscor illuc, ad locum vobis parandum, — et tum redibo* etc. Ita nimirum Erasmus, Herwerden ad l. *Anon.* in Eichh. *Bibl.* VII. 1032, 1033. alii. Prior enim interpretatio simplicior videtur, atque iccirco praefenda. *Similitudo* autem, inquit Grotius, eumque verbotenus secutus Rosenmullerus, *sumta est ab uno comitum, qui in itinere praegressus ad diversorium, ibi caeteris cubacula assignat, et efficit, ut venientibus parata sint.* At praefenda videtur opinio, qua allegoriam sumtam esse statuas a filio, qui, post peregrinationem, in domum paternam redux, in eam secum ducit, quos habuit itineris sui comites et amicos. Conf. Brinkius, *het afscheid van Jezus van zijne leerlingen*, p. 60, 61. Quicquid vero sit, illud certum est, verba *πάλιν ἔρχομαι* non posse referri ad Iesu in vitam reditum, sed sumenda esse de cura et auxilio, quo praesens iis afforet, in paternam eos ducturus domum.

Ioh. XIV: 18-20.

Ut discipulorum tristitiam auferret, sect. 16.

H

et

et 17. dixerat Iesus, se Patrem rogaturum esse, ut spiritum veritatis iis daret, qui semper cum iis maneret. At ne hoc quidem poterat eos consolari. Scilicet futurum erat, ut suo carerent Magistro. Itaque Iesus, sect. 18-20. iterum de *reditu* suo mentionem facit. Quid autem, cum rediturum se esse dicat, intelligat, de eo non una est Interpretum sententia. Nonnulli ad tempus missi Spiritus S. illud referunt, ut Ven. Stronckius, in *Spec. laud.* p. 81. et *Anon.* in *Eichh. Bibl.* p. 1033-1036, qui „iccirco” inquit, „videtur mihi Iesus velle dicere, quoniam Spiritus veritatis apud vos manebit, non relictus eritis a me, quamquam nunc a vobis discedam, per hunc Spiritum ad vos veniam” p. 1035. Et illud *θεωπεῖν*, sect. 19. de *praesentia* Iesu *spirituali*, et *recta personae et doctrinae eius cognitione*, explicat. Ita vero τὸ *θεωπεῖν* improprio, τὸ οὐ *θεωπεῖν* proprio sensu intelligenda essent, quamquam in illis manifesta disiunctio adest. Quae loquendi ratio nullo probari possit exemplo. Vid. Süsskindius, in *Flattii Mag. P.* VII. p. 186-190. Deinde orationis contextus, quem sibi finxit eius ingenium, sectionem 18. arctissime coniungendo cum sect. 16, 17. nescio an non male sese habeat: longe certe probabilior illa cohaerentia videtur, quam supra assumi, ut adeo Iesus, ad consolandos discipulos, duobus utatur argumentis, altero ex Spiritus S. missione, altero ex suo

suo ipsius reditu, desuntis. Ita et Grotius, Süskindius, I. I. Kuinoelius, et Tittmannus, ad l.

Alii Iesu dicta intelligi volunt de *uno* eius *in vitam reditu*, ut Grotius, v. Herwerden, Brinkius, p. 82-86. et Süskind. l. l. Cui tamen interpretationi, *primum*, obstat Iesu promissio, sect. 18. οὐκ ἀφήσω ὑμᾶς ὀρφανούς, quod referri nequit ad breve illud temporis spatium inter eius in vitam reditum et adscensum in coelum, quo per aliquot tantum vices se videndum praebuit discipulis. Vid. Kuinoeliius ad l. *Deinde* obstat promissio *vitae*, qua fruituri tum erant discipuli, *beatae*: καὶ ὑμεῖς ζήσεθε. (f) s. 19. Quod haudquaquam verti potest, vel *superstitibus adhuc vos inveniam*, cum nostratibus in not. marg. ad h. l. Grotio et Brinkio, p. 86., vel cum Süskindio et Tittmanno, *tum reviviscetis et vos, qui nunc tam exanimati estis et moesti*. Obstat *porro*, quod Servator dicit s. 21. ἐμφανίσω ἑμαυτὸν non nisi ei, qui praecepta mea servat meque amat: quippe quae conditio deinceps praestanda erat. Obstat *denique* vocum θεωρεῖν et ἐμφανίζειν explicatio, ab ipso Iesu data s. 23. ubi verba πρὸς αὐτὸν ἐλευσόμεθα, καὶ μόνῃ παρ' αὐτῷ ποιήσομεν, haud possunt accipi de *uno* Iesu *in vitam reditu*,

(f) ζῆν in N. T. saepissime significat *beate vivere*. Vid. Schleusnerus, in *Lex. ad voc.*

quandoquidem eius adventus coniungitur cum adventu Patris. *Venire* autem ad probos homines Deus Iesusque dicuntur, cum iis succurrant, propitii iis adsint suoque favore eos prosequantur, et *mansionem apud eos facere*, cum continuo iis adsint suoque favore eos prosequantur perpetuo. Conf. inter alios Donker Curtius, *Spec.* l. p. 84. seqq. aliisque locis, qui conferri iusfit Apoc, III: 20. et recte quidem; inprimis autem conferenda est Apoc. XXI: 3. Conf. et Morus.

Paulus. l. l. haec, de quibus disputamus, Servatoris dicta referenda esse putat, ad longe remotum reditum e sedibus coelestibus, in quibus eum visuri erant discipuli, (coll. f. 2-4.) atque illud γνώσεσθε, ὅτι ἐγὼ ἐν τῷ πατρὶ μου κ. τ. λ. f. 20. hoc modo explicat: *penitius intelligetis, me cum Patre esse* etc. Sed, hac assumpta sententia, apostoli in altera demum vita ad hanc cognitionem pervenisse dicendi essent, quod nemo tamen facile concedat. Deinde nihil aliud hoc Servatoris dictum contineret, nisi doctrinam de animorum immortalitate, de qua tamen apostolis iam dudum persuasum erat. Conf. Süsskindius, l. l. p. 191. not. 11^b. Denique animadvertas velim, significationem, quam cl. Paulus formulae εἶναι ἐν τινὶ tribuit, esse falsissimam. Haec enim formula in N. T. inprimis ab Iesu et Iohanne ita usurpatur

tur (g), ut significet, *esse in aliquo*, i. e. arctissime coniunctum esse cum aliquo, numquam vero, ut cl. Paulus putat; *esse apud aliquem*. Conf. Stronckii *Disf.* l. p. 176 sqq. Süsskindius, l. l.

Unaquaeque igitur harum sententiarum cum suis prematur difficultatibus, aliam in medium proferre mihi liceat. Scilicet Christus indefinite tantum dicit, se *rediturum esse*: quae laeta vox non poterat non discipulos consolari. Puto autem, esse illud referendum, et ad eius in vitam reditum, et ad reditum eius e sedibus coelestibus. Quam sententiam si assumas, omnia bene fluunt et evanescent allatae contra caeteras sententias dubitationes. Servatoris igitur dicta sic interpretor: *ne moesti sitis, filii mei! non deseram vos pupillos: redeo ad vos*, (intellige, cum reditum in vitam, tum eum, quo in paternam eos duc-

tu-

(g) Nonnunquam et a Paulo ap. illa formula ita adhibetur. Conf. Rom. VIII: 1. 2 Cor. V: 17. XII: 2. laud. a doct. H. I. Royards, in *Disp. inaug. de altera Pauli ad Corinthios epistola et observanda in illa apostoli indole et oratione*, Trai. 1818. p. 143. not. 1. Add. 1 Cor. I: 31. ubi plena formula occurrit *ὁπῶς ἔστε ἐν Χ. Ι.* nisi malis, in explicando hoc loco, Noesfeldum sequi. Vid. *Opusc.* eius Fasc. II. p. 230 sq. qui tamen in eo certe errat, quod hanc formulam, eo sensu adhibitam, in Pauli epistolis haberi negat.

turus erat domum). *Breve adhuc tempus est, et mundus* (profani homines (h)) *me non conspiciet; vos autem me conspicietis; (erant autem cum visuri, et in hac et in altera vita) nam ego vivo* (vivam, in vitam cum rediero, vita fruatur beata) *vosque mecum beata fruemini vita. Illo die* (eo tempore, quo scilicet eum visuri erant post eius in vitam reditum) *cognoscetis, (penitius cognoscetis) me esse cum Patre artissime coniunctum, vosque mecum, et me vobiscum.* Eodem fere modo, Kuinoelium et Tittmannum Iesu dicta explicasse, video. In eo tamen ab iis dissentiri liceat, quod τὸ θεῶν πρῶτον, non de *visibili et invisibili* Christi praesentia, sed de illa tantum accipiendum esse putem. Scilicet visuri eum erant discipuli, post eius in vitam reditum, tum hac in terra, tum in coelesti Patris domo. Temporis autem interval- lum, quod utrumque erat disiuncturum, Servator silentio praeterit. Admodum enim brevis foret ista Magistri a discipulis absentia, neque iis molesta, ut adeo res apte proponi ita posset, ac si nullum tempus, inter τὸ θεῶν πρῶτον in hac et altera illa vita, foret intermedium, nullaque esset intercapedo.

Ioh.

(h) Voce ἄνομος saepe significari *homines*, specia-
 tim *homines profanos*, cuique notum est. Vid.
 Schleusneri *Lex.* in voce n. 4. Stronckii
Disf. l. p. 149 sqq. et Donker Curtius, *Disf.*
 l. p. 65 sq.

Ioh. XIV: 28.

Discipulorum animos, etiamnum tristitia occupatos, Magister denuo reditu suo consolatur. *Audivistis*, inquit, *me vobis dicentem*: „*abeo et redeo ad vos.*” Manifestum autem est, abitum illum non tantum de morte eius intelligendum esse, sed et de abitu eius ad Patrem. Etenim illud *ὑπάγω* mox a Iesu commutatur cum *πορεύομαι πρὸς τὸν πατέρα*, qui abitus uberrimus iis foret laetitiae fons. Itaque et hoc loco mortem suam, cum abitu ad Patrem, artissime coniungit, (nec mirum; erat enim per illam viam ad Patrem profecturus:) atque ita et reditus ille referendus erit ad resurrectionem eius e mortuis, et ad illud tempus, quo erat aliquando e sedibus coelestibus rediturus. Caeterum vide et ad h. l. interpretes, supra laudatos.

Ioh. XVI: 16, 19 seqq.

Cum multa, a Spiritu S. accipienda bona Magister iterum praedicasset, ut discipulorum animos placidos redderet et tranquillos, rursus illam *reditus* fui mentionem facit, quippe quâ nulla maior iis esset consolatio. *Μικρόν*, inquit, *καὶ οὐ θεωρεῖτέ με καὶ πάλιν μικρόν, καὶ ἀφαισθή με, ὅτι (ἐγὼ, quod est in vulg. ed. magno codicum consensu reiiicitur,) ὑπάγω πρὸς τὸν πατέρα*

τέρη: *breve tempus est, et (i. e. tum, quo exacto, vid. c. XIV: 19.) non videbitis me, iterumque breve tempus, et (h. e. ut modo, tum, quo elapsedo,) videbitis me; nam ego abeo ad Patrem, apud quem una erimus et vivemus. Hoc enim subaudiendum videtur. Id ipsum fere dixerat, c. XIV: 3. ἵνα ὅπου εἰμι ἐγὼ, καὶ ὑμεῖς ἦτε, et f. 19. ὅτι ἐγὼ ζῶ, καὶ ὑμεῖς ζήσεσθε. Itaque et hoc loco illud ὄψεσθε referendum puto, et ad Iesu in vitam reditum, et ad illud tempus, quo in coelestis Patris domo ipsum visuri erant discipuli,*

At multi sunt, qui hoc Servatoris dictum unice de eius *in vitam reditu* intelligi velint, ut Semlerus, Noesfeltus, *Opusc. Fasc. II. 34.* Süskindius, l. I. v. Herwerden, Kuinoelius. Alii aliter Iesu verba explicant. Sunt enim, qui verbis *πάλιν μικρὸν* subaudiendum putent *θεωρεῖτέ με*, atque illud *ὄψεσθέ με* arctiori vinculo cum seqq. *ὅτι κ. τ. λ.* coniungunt, hoc modo: *conspicietis me ad Patrem abeuntem.* (referente Kuinoel.) Contra Noesfeltus aliique (teste eodem) vocibus *ὄψεσθέ με* subaudiri volunt *μικρὸν τι*. Sed utraque ratio contorta est et dura. Tertia Süskindii, v. Herwerden et Kuinoelii ratio est, qui Iesu dicta sic vertunt: *per breve tempus me non videbitis, et iterum per breve tempus me videbitis.* At sic vero copula *καὶ*, vel redundat, vel pro *ἐν ᾧ* dictum vertendum est *quo durante;*
cui

cui tamen interpretationi c. XIV: 19. plane repugnat. Praeterea ex ipsius Iesu explanatione, f. 20-22. *et tristitiae in priori, et maximi gaudii argumentum in posteriori Iesu dicto, inesse debet.* Assumpta vero ista interpretatione, utrumque non tantum perit, sed et contrarium existit. In illo enim: *per breve tempus me non videbitis*, parva tristitiae, magnaue gaudii causa inest; in hoc autem: *per breve tempus me videbitis*, quis tanti gaudii argumentum haberi putet, quantum Iesus mox describit?

Oppositam viam ingrediuntur *Anon.* in *Eichh. Bibl.* l. I. p. 1038. et Paulus, ad *Matth. XVI: 21.* negantes, Servatorem nostro loco indicasse, se hac in terra ab apostolis iterum visum iri et statuentes, hoc dictum esse unice ad mansionem eius in sedibus coelestibus referendum. Argumentum, ad hanc opinionem probandam, ducunt ex *sect. 23.* ubi Iesus *ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ*, inquit, *ἐμὲ οὐκ ἐρωτήσατε οὐδέν*, cum tamen post eius in vitam reditum aliquid ex eo quaesiverint, *Act. Ap. I. 6.* Posset forte haec difficultas ita tolli, ut, cum *Kuinoelio*, ad h. l. verba *ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ* non nimis premeunda esse statuas, neque tam intelligenda esse de tempore, quod proxime resurrectionem Christi sequebatur, quam potius de omni tempore post Christi resurrectionem et in coelum reditum: quomodo et *Süskindius*, l. I. p. 195, 196. illa accepit. At dura tamen haec inter-

pre-

pretatio videtur. Nam dies, Christi in vitam reditum proxime insequentis, profecto et referendi sunt ad omne illud tempus. Itaque eundem, ex varia verbi ἐρωτᾶν significatione, istam difficultatem tollere malo. Duplex scilicet huius vocis significatio est, altera *interrogandi*, altera *rogandi, petendi*. Prior significatio habetur sect. 19. et 30. posterior sect. 24. Posteriores significationem nostro loco optime convenire mihi persuadeo, ut adeo ἐρωτᾶν dicantur qui aliquid *petunt*, nominatim vero, in hac verborum cohaerentia, qui *ulteriorem petunt institutionem*. Ita si ἐρωτᾶν cum αἰτεῖν permutari sttuas, nullum ex Act. 1. 1. argumentum duci potest, ad nostram sententiam refellendam. Ita et Grotius alique a Kuinoelio laudati ad hunc l. verbum ἐρωτᾶν intelligi voluerunt, repugnante tamen Noesfelto, Boltenio et Kuinoelio, qui orationis contextum priori verbi ἐρωτᾶν significationi favere putant. Mihi tamen e contrario posteriori favere videtur contexta oratio, si sectio 23^a. non tam cum s. 22. quam cum s. 23^b. coniungatur. Quod ut faciamus, nobis suadet manifesta, quae s. 23. habetur, oppositio: *illo tempore nihil quicquam a me, sed meo nomine a patre omnia petetis.*

Et haec quidem hactenus de his Iesu dictis. Paucis nunc videamus de argumento, quod, ex ultimo hoc Servatoris sermone, a nonnullis ducitur, ad infringendam vaticiniorum veritatem. Est au-

tem

tem huiusmodi: „mira videtur res, quod ne semel quidem Servator in his sermonibus locutus fuerit, de suo in vitam reditu”. Habiti autem ab eo hi sermones sunt, paucis ante mortem horis, et ad consolandos quidem discipulos; at ita tamen instituti sunt, ut multas contineant res, quibus percipiendis et ferendis apostoli, post Iesu in vitam reditum, magis apti fuerint, quam hoc tempore. Quid? quod si sperasset et scivisset Magister optimus, se esse aliquando, et tribus quidem diebus post, in vitam rediturum, atque adeo se posse iterum discipulos hac in terra convenire et cum iis colloqui, quis putet, illum ista ratione eos allocuturum fuisse? Nonne, suos consolari cupiens, optimo etiam consolationis genere usus fuisset? Nonne hos, quos tanto prosequeretur amore, hoc modo allocutus fuisset: mei filii! ne lugete, post tres dies in vitam redibo, vobis iterum adero, unaque erimus? Nonne multa silentio praeteriisset, post breve admodum tempus iis indicanda? Certissime, ab eius sapientia et erga suos amore, haec expectanda fuissent. Cum igitur, in ultimis his Iesu sermonibus, nihil eiusmodi quicquam, quin et contrarium habeatur, negandum est, expectasse eum suum in vitam reditum, atque adeo tuto sumitur, caetera omnia loca, in quibus laetus ille eventus tam manifesto indicatur, ab Evangelistis esse immutata et postea factis accommodata”. Ita argumentantur *Anon. in Eichh. Bibl. l. l. p.*

1039, 1040. et Paulus, ad Matth. XVI: 21.
Comm. II. p. 523.

Sed, si vel nihil quicquam in medium proferre possumus ad hanc tollendam difficultatem, nequaquam tamen ea id valeret, ut de caeterorum locorum sententia satis manifesta dubitandum, iisque assentiendum esset, qui sibi persuadent, nec praevidissee, nec praedixisse Iesum suum in vitam reditum, omnia vero illa loca, quibus manifestae vaticinationes contineantur, esse ab Euangelistis immutata. Etenim, quam manifesta ac certa sit caeterorum locorum interpretatio, antea docuimus: et nunc etiam contendere audemus, Servatorem, in his ultimis sermonibus, quamvis recte, indicasse tamen, se esse in vitam rediturum. Quod si vel quis negandum esse putet, hunc acquiescere oportet in praecleara Iesu sapientia, qua, quid dicendum, quid tacendum eo fuerit tempore, probe sciverit. Nihil enim magis temerarium dici potest, quam ea reiicere, quae certa sunt, et ea detorquere in alienam sententiam, quae sunt perspicua, propterea quod non videas, quomodo alia, eaque minus perspicua, nec tamen contraria, cum iis componi commodissime possint.

Sed illorum argumentatio virorum forte possit inverti, et ex his ipsis Iesu sermonibus argumentum duci ad caeterorum *ἀποβεντίας* locorum, in quibus certa ac luculenta Iesu vaticinia habentur, probandam. Quodsi enim illis in locis

Eu

Euangelistae Iesu verba, addendo ac mutando, postea factis accommodaverint, quaenam causa erit, quare non similiter Iohannes, in tradendis his Iesu sermonibus eius dicta mutaverit? Uniquique enim, quamprimum hos intueatur sermones, mirum videri potest, deesse hinc tam manifestam de Iesu in vitam reditu vaticinationem, quam alibi inveniat, praesentique discipulorum conditioni consentaneam facile putet.

Quamquam igitur contendimus, Servatorem, in his sermonibus, haud plane tacuisse de suo in vitam reditu, iidem tamen lubenter concedimus, eum haud manifesto laetum illum eventum hinc praedixisse. Si quis vero quaerat, quare Iesus, licet suum in vitam reditum praeviderit, ita tamen fuerit de eo locutus, atque omnes hos sermones ita instituerit, est, quod respondeamus. Probabiles enim huius rei causae excogitari possunt. Et *primum* quidem Servatoris ad Patrem abitus finis foret, qui opus eius coronaturus erat. Apud Patrem enim summam erat dignitatem maiestatemque accepturus, ad quam obtinendam eius in vitam reditus non nisi via foret. Illius igitur dignitatis, qua, peracto suo opere, apud Patrem gavisurus erat, cogitatio imprimis eum ceperat et tenebat, cum iam iam, post plurimas gravissimasque perpesiones, mortem esset subiturus violentam. Hac spe erigebatur, propositam hanc gloriae coronam intuebatur, atque ita, ut ait auctor epist. ad Hebr. XII: 2. *ἀντὶ τῆς*

τῆς προκειμένης αὐτῷ χαρᾶς, ὑπέμεινε σταυρῶν, αἰσχύνης καταφρονήσας. Quid mirum igitur, quod dicentem eum toties audiamus: ὑπάγω, πορεύομαι πρὸς τὸν πατέρα; quid mirum quod dicat: δόξασόν με σὺ πάτερ, παρὰ σεαυτῷ τῆ δόξῃ, ἢ εἶχον — παρὰ σοί, quamvis probe cognosceret, se esse tertio post mortem die in vitam rediturum? *Deinde* nec plane tacet de suo in vitam reditu: caeteraque eius dicta de suo ad Patrem abitu non tantum ei non repugnant, sed illum potius ponunt et involvunt. *Porro*, ut suum in vitam reditum non tam luculenter indicat, ita nec mortis suae iam iam instantis manifestam mentionem iniicit, sed, euphemismo, quem dicunt, usus, mortis commemorationem retinet eamque suaviori voce *abitu* dicit, ne augeat etiam discipulorum moestitiam, eorumque animos magis etiam perturbet. At vero, si manifesto suum in vitam reditum indicasset, luculenter etiam de sua morte dicere debuerat. Cuius facta mentione, discipuli certissime, aut non intellecturi, aut neglecturi fuissent, prouti antea, illum in vitam reditum: atque adeo laeta huius annunciatio nulli iis consolationi fuisset. *Quarto*, avocandi erant discipuli a rebus terrestribus et a visibili Iesu praesentia: somniaque illa, de terrestri rege regnoque terrestri, ex eorum animis expellenda erant. Hinc non nisi tecte suum in vitam reditum indicat, omnesque hos sermones ita instituit, ac si haud posset iterum in hac ter-

ra cum iis colloqui. Hinc toties de suo ad Patrem abitu loquitur. Hinc et praedicit, eos multa passuros esse a profanis hominibus. Age vero, sume, dixisse Iesum iis: *ne lugere, filii mei! post tres dies iterum vobiscum ero*, eosque hoc Magistri dictum probe intellexisse, quod ex eorum, quibuscum nobis res est, sententia sumendum foret, num Servator sapienter egisset, optimumque consolationis genus elegeret? Nonne perverfas discipulorum opiniones fovisset et confirmasset? Nonne hi facile et quasi sponte in hanc inducti fuissent opinionem, post tres dies Servatorem semper ipsis affaturum et terrestre regnum suum esse conditurum? Si vero et nunc Iesu verba non percepissent, nulla etiam causa fuit, quare de suo in vitam reditu rursus mentionem faceret, cum fuerit saepius iam de eo locutus. *Tandem*, si Iesus iam aperte praedixisset, se tertio post mortem die in vitam esse rediturum, discipuli que hoc plane intellexissent, horum, et animi affectiones, et mores, vix componi potuissent ad rerum adiuncta, in quibus, patiente morienteque Iesu, positi fuerunt. Quid? quod, videntes eius perpesiones ac mortem, de instante victoria forte immoderate et intempestive gloriaturi fuissent. Nos autem tam certi haud fuissimus de veritate reditus Iesu in vitam, quam nunc sumus, cognitis eorum dubitationibus et diffidentia. *Denique*, post suum in vitam reditum,

Ser-

Servator per paucos tantum dies, neque, ut antea, cum discipulis conversaturus erat. Quae igitur etiamnum dicenda iis habebat, ante mortem dicenda erant. Et *quis dubitet*, ut recte Noesfeltus ait, *Opusc. Fasc. II. p. 27. quin eius sapientia aptissima quaeque et maxime exquisita complexa fuerit, quae ab ipsa iam paene morientis amici persona vim atque commendationem maximam haberent?* Praeterea hoc ipsum, quod, per breve tantum tempus eaque ratione in hac terra se iis conspiciendum esse, Servator sciret, novum argumentum praebet, ad refellendam dissentientium opinionem et admirandam Iesu, cum sapientiam, tum erga suos amorem. Scilicet eius in vitam reditus, in se spectatus, non adeo iis erat profuturus; nam per aliquot tantum vires cum visuri erant discipuli. Noluit igitur de eo iam aperte loqui, atque hoc argumento uti ad eos consolandos, ne, subito ipso discedente spe sua falsi, maxima iterum afficerentur tristitia. Maluit autem dicere de suo ad Patrem abitu et reditu, quippe ex quo sciret, quaevis bona esse in Apostolos redundatura: (c. XVI: 7.) cum praeterea in Patris domo semper cum iis foret et vitam degeret beatam, eamque sempiternam. Neque dicat quis, ita sumi, quod probandum erat, scivisse Iesum, se, per paucos tantum dies atque ea ratione, post suum in vitam reditum, cum discipulis conversaturum esse. Quaestio enim, de qua agitur, haec est: num
ul-

ultimi Iesu sermones conveniant cum hac assumptione, eum suum in vitam reditum praevidis et praescivisse. At hoc si sumas, et illud tuto sumitur.

Caeterum nemo putet, nonnulla hic allata inverti posse, ad vaticiniorum ab Iesu de suo in vitam reditu editorum impugnandam veritatem. Est enim, in editis illis vaticiniis habitisque his sermonibus, et temporis, et adiunctorum ratio habenda.

Matth. XXVI: 31, 32.

coll. Marc. XIV: 27, 28.

Cantato hymno, Servator cum discipulis ad montem olivarum exit, atque inter eundem, ut videtur, haec iis dicit: πάντες ὑμεῖς σκανδαλισθήσεσθε ἐν τῇ νυκτὶ ταύτῃ γέγραπται γάρ. πατάξω τὸν πομῆνα, καὶ διασκορπισθήσεται (i) τὰ

(i) Pro singulari διασκορπισθήσεται nonnulli codices, et apud Matthaeum, et apud Marcum, pluralem διασκορπισθήσονται habent, quod cum minus Graecum sit, a Paulo praefertur. Et fortasse recte. Etenim „Graeci veteres,” ut notat Kuinoelius ad Marci c. III: 11. „nomina neutra pluralia sequi inebant verba et singularia et pluralia: Attici vero medi et recentiores nominibus huius generis addebant verba tantum singularia; sed Dialectus Macedonica nova et Alexandrina revocavit genus constructionis horum verborum, quo veteres Graeci usi sunt, ita tamen, ut et

τὰ πρόβατα τῆς ποιμνῆς. μετὰ δὲ τὸ ἐγερθῆναι με, προᾶξω ὑμᾶς εἰς τὴν Γαλιλαίαν. Apud Iohannem, Servator, cum adhuc in coenaculo esset cum discipulis, haec iis dicit: Ἰδοὺ, ἔρχεται ἔσθρα, καὶ νῦν ἐλήλυθεν, ἵνα σκορπισθῆτε ἕκαστος εἰς τὰ ἴδια, καὶ ἐμὲ μόνον ἀφῆτε, c. XVI: 32.

Hic igitur praedixit, discipulos ad unum omnes, ipsa illa nocte, offensum iri, *σκανδαλισθήσεσθε*, quod Schleusnerus, in *Lex. advoc.* et Kuinoelius, ad I. vertunt: *me doctorem deseretis, ab officio discipuli deficientis*. Et recte quidem, quoad sensum, ut videre est ex allato Zachariae loco, et ex laud. Ioh. loco; quoad ipsam vero verbi significationem, male. Est enim *σκανδαλιζέσθαι*, *offendi obstaculo, in via posito*. Ut igitur quis lapide aliove obstaculo, in via iacente, offensus movetur ac titubare incipit, sic iis, quae Iesu eventura erant, offensi, vacillaturi erant discipuli in fiducia et fide Christo debita: cuius rei consequens foret ipsorum fuga. Partim igitur recte interpretatus illud est Euthymius Zigabenus, cum, ref. Kuinoelio, ad I. τὸ σκανδαλισθήσεσθε positum dicat, *ἀντὶ τοῦ σαλευθήσεσθε τὴν εἰς ἐμὲ πίστιν, ἢ γοὺν Φεύγεσθε*. Servator autem hic laudat Zachariae c. XIII: 7. quod tamen non ita intel-

in scriptis et in sermone quotidiano verba pluralia praetulerint singularibus". Conferri et iubet Fischeri *Animm.* ad Weller. Vol. III. p. I. p. 345 seqq.

telligendum est, ac si Zacharias hanc discipulorum fugam praedixerit; sed tale quid hic evenitum erat, quale scripserat Propheta. Notum enim est et iam ab omnibus concessum, multa veterum Prophetarum dicta per aliquam accommodationem in N. T. adhiberi. Videtur praeterea hoc Zachariae dictum tunc in proverbium abiisse, quae Grotii opinio est, a Kuinoelio confirmata. At vero apostoli non semper disiuncti a Magistro forent. Hic, post suum in vitam reditum, iis praeiturus erat in Galilaeam. Qua quidem vaticinatione nulla potest edi luculentior. Ut adeo ridiculos se praebeant Paulus, I. I. et Schererus, p. 129. cum haud defini dicant, utrum Iesus esset corpore, an vero spiritu discipulis praeiturus in Galilaeam! Caeterum vide ad Matth. XVI: 21.

Ioh. XIII: 38. Matth. XXVI: 34.

coll. Marc. XIV: 30. et Luc. XXII: 34.

Vaticinium Iesu de Petri negatione ab omnibus Euangelistis litteris mandatum est. At, in narrationibus eorum componendis, in diversas viri docti abeunt partes. Nonnulli enim eandem ab omnibus narrari vaticinationem putant. Alii vero, aliam a Iohanne, aliam a Luca, aliam denique a Matthaeo et Marco tradi volunt. Existimant alii, vaticinationem Iesu apud Iohan-

nem eandem esse cum ea, quae apud Lucam habetur, diversam vero ab ea, quam Matthaeus et Marcus referunt. Sunt denique, quibus narratio Iohannea a reliquorum narratione diversa videtur, quorum sententiae equidem lubenter subscribo, ut adeo, primum in coenaculo, deinde in via ad montem olivarum, Servator illud vaticinium ediderit. Conf. Bynaeus, *de morte I. C.* Tom. II. p. 7-13.

Quicquid vero sit, hoc certum est, Iesum definite praesignificasse, se ipsa illa nocte a Petro ter negatum iri, priusquam gallus gallinaceus cantasset, vel, ut distinctius etiam Marcus habet, priusquam *bis* (δύς) cantasset: quod quomodo cum caeterorum Euangelistarum relationibus conciliandum sit, de eo conf. Gerhardi, Rufius et Macknightus, in *Harmonia* v. Willes laudati, p. 144. Vide et Grotium, Bynaeum et Kuinoelium.

Paulus vero, *Comm.* III. p. 593. probabile esse negat, Iesum hunc eventum atque haec rerum adiuncta definite praescivisse. Quae si scivisset, Petrum ab eo admonendum fuisse dicit, ne illuc se converteret, quo peccandi iniret periculum. Illa vero admonitio nihil effectura fuisset. Adeo Petrus sui erga Magistrum amoris, suaeque virtutis sibi conscius erat, ut, quicquid Iesus dixisset, nihilominus iturus illuc fuisset. Quid? quod cum illo: *εἰ οὖν ἐμὲ ζητεῖτε, ἀφεστε τούτους ὑπάγειν*, (Ioh. XVIII: 8.) haec admo-

ntio esfet iuncta, cuique domum eundum esse. Addit Paulus, nullam causam posse excogitari, quare haec definite praesignificandi vis sese exeruerit in eiusmodi minutiis (*nebenbegebenheiten*), quibus ipsa res nihil mutetur. Quae tamen ratio, vel ex eo refelli potest, quod, ut Petri lapsus, ita et haec ipsa vaticinatio maxime interfuerit formandae et emendandae eius indoli, (conf. Niemeyer, *Charakterk. van den Bijbel*, Vol. V. p. 553 sq.) ne dicam, eam maximae deinceps fuisse efficacitatis, ad firmandam eius fidem Iesu habitam.

His tamen rationibus inductus Paulus, longe aliam dedit nostrorum locorum interpretationem. Scilicet verba *πρὶν ἀλέκτορα Φωνῆσαι*, proverbii in modum, et improprie dicta existimat, hoc sensu: *antequam dies illuxerit*; atque illud *τρίς* indefinite sumendum esse putat, ut adeo sensus vaticinii, ab Iesu editi, huc redeat: „antequam dies illuxerit, eiusmodi fata mihi evenient, quae saepius in hanc te inducant dubitationem: *potestne hic, a Deo traditus tot perpeffionibus, vere Messias ille esse?* Quamquam autem facile concedimus, verba *πρὶν ἀλέκτ. Φων.* ut *ἀλεκτοροΦώνια*, proverbii in modum et improprie saepius sumi, hinc tamen proprie accipienda illa sunt de *ipso galli cantu*. Isti enim Pauli opinioni primum repugnat, quod Marcus secundum galli cantum memoret; deinde unusquisque videt, iis *πρὶν ἀλέκτορα Φων.* de-

finitiorem temporis indicationem inesse, quam fuerat significatum illo ἐν ταύτῃ τῇ νυκτί. At, ista Pauli opinione assumpta, haec unum idemque sunt. Facit denique evidens, inter lapsum Petri et Iesu de eo vaticinium, convenientia, ut Pauli opinionem prorsus repudiemus. Neque minus in eo errat vir cl. quod numerum definitum τρίς pro indefinito hîc sumi posse putet, et sumendum esse statuat. Fateor, apud Poëtas imprimis saepius haberi: *felices ter et amplius! o ter quaterque beati!* quae indefinite accipienda esse, quis neget? Nullum vero exemplum afferri potest, quo illud τρίς, aut *ter*, nude et in soluta oratione positum, pro numero indefinito habendum sit. Denique, si Iesus nihil, praeterquam id quod Paulus putat, indicare voluerit, haud graviore Petrus lapsu ruiturus fuerat, quam caeteri apostoli. At, nisi hoc Servator putaverit volueritque indicare, unde tandem est, quod de omnibus discipulis: σκανδαλισθήσεσθε, de uno vero Petro dixerit: ἀπαρνήσῃ? Unde, quod, narrante Luca, Petrum appellans, locutus ita sit: Σίμων, Σίμων, ἰδοὺ, ὁ σατανᾶς ἐξήτήσατο ὑμᾶς, τοῦ σιναῖσαι ὡς τὸν σῆτον· ἐγὼ δὲ ἰδεθήην περὶ σοῦ, ἵνα μὴ ἐκλείπῃ ἡ πίστις (ῆ) σου, καὶ σὺ ποτε ἐπιστρέψῃς &c.? Quorum nulla probabilis ratio dari potest, si Pauli sententiam assumas.